Договор об оказании услуг проката и проката яхт со шкипером

Индивидуальный предприниматель Геращенко Андрей Юрьевич, действующий на основании
Свидетельства о государственной регистрации № 0582145, выданного Минским горисполкомом от
12.08.2015г., именуемый в дальнейшем Исполнитель, с одной стороны, и Клиент, с другой стороны, а
вместе именуемые «Стороны» заключили договор о нижеследующем:

1.​ Общие положения

1.1.​ Настоящий договор регулирует отношения между Клиентом и Исполнителем по оказанию

услуг проката, а также содержит условия оказания Исполнителем услуг проката.
1.2.​ В настоящем договоре используются следующие термины и их определения:

Договор об оказании услуг проката (договора проката) – публичный договор, который состоит из
настоящего договора и регистрационной формы и должен быть принят клиентом путем присоединения
к нему в целом.

Исполнитель – ИП Геращенко, оказывающий услуги по настоящему договору проката яхт со
шкипером и проката.

Клиент – физическое, юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, который
присоединился к настоящему договору.

Прейскурант – систематизированный сборник цен (тарифов) по группам и видам товаров и услуг,
утвержденный «Исполнителем» и являющийся неотъемлемой частью настоящего договора.
Прейскурантом устанавливается минимальный временной промежуток пользования предметом
проката и цена пользования в указанный период (тарификация).

Предмет проката – имущество, предоставляемое Исполнителем Клиенту во временное владение и
пользование, за вознаграждение согласно действующему прейскуранту.

Шкипер – капитан прогулочного судна.
Регистрационная форма (квитанция) – установленная организацией форма, содержащая сведения о

клиенте информацию, о предоставляемых услугах на момент заключения договора. Подписание
клиентом регистрационной форма, а также Факт оплаты Клиентом услуг, предоставляемых
Исполнителем, является полным и безоговорочным акцептом (принятием) условий данного договора и
всех его Приложений, которые являются неотъемлемой его частью.

Тариф – система ставок платы (платеж) за услуги проката, предоставляемые Исполнителем.
Тарификация – определение цены на услугу по прокату с установлением минимального временного

периода пользования предметом проката (в дальнейшем именуемое расчетное время). Расчетное время
устанавливается на каждый предмет проката и утверждается исполнителем в прейскуранте. Стороны
согласились с тем, что время пользования предметом проката не может быть менее утвержденного
расчетного времени. Если фактическое время пользования предметом проката превысило расчетное
время – производится округление путем увеличения времени пользования до того значения, когда оно
становится кратным расчетному времени без остатка.
1.3.​Настоящий договор считается заключенным при условии подписания Клиентом регистрационной

формы, и внесение Клиентом оплаты за услугу проката.
1.4.​Настоящий договор является публичным договором (ст396 Гражданского Кодекса Республики

Беларусь), в соответствии с которым Исполнитель принимает на себя обязательство по оказанию
услуг проката в отношении неопределенного круга лиц, обратившихся за указанными услугами.
Клиент присоединяется к настоящему договору, т.е. посредством принятия (акцепта) Клиентом
условия настоящего договора в целом, без каких-либо условий, изъятий и оговорок (ст.398
Гражданского Кодекса Республики Беларусь). Клиент принимает условия договора с момента
заполнения, подписания регистрационной формы и оплаты услуг проката

1.5.​Принятие (акцепт) Клиентом условий настоящего договора автоматически влечет за собой:
согласие со стоимостью услуг проката, правилами проката

Ознакомление с техникой безопасности пользования предметом проката и существующими
инструкциями на предоставляемое в прокат оборудование,

Настоящие договор, при условии соблюдения порядка его акцепта, считается заключенным в
простой письменной форме (п.2, п.3 ст. 404 и п.3. ст. 408 Гражданского кодекса Республики
Беларусь).

1.6.​Стоимость и условия оплаты: цена услуги проката устанавливается, в соответствии с действующим
прейскурантом цен, с учетом тарификации, общая стоимость услуг проката определяется исходя из
фактического времени пользования предметом проката с учетом условий тарификации

1.7.​Действующий прейскурант в организации на момент оказания услуг проката является
неотъемлемой частью договора.

1.8.​Перечень имущества (предмет проката), сдаваемого по договору проката, и цена услуг указаны в
действующем прейскуранте.

1.9.​ Оценочная стоимость предмета проката определяется по рыночной стоимости.
1.10.​ Услуги Шкипера или Инструктора включены в стоимость проката яхт или другого предмета

проката.

2.​ Обязанности сторон

2.1.​Исполнитель обязан:

2.1.1​ Предоставить Клиенту во временное пользование предмет проката и услуги шкипера
2.1.2​ В присутствии Клиента проверить исправность предоставленного предмета проката по

настоящему договору, а также ознакомить Клиента с правилами его эксплуатации, либо выдать
ему письменные инструкции о пользовании предметом проката

2.1.3​ При обнаружении недостатков предоставленного в прокат предмета проката, полностью или
частично препятствующих пользованию им, безвозмездно устранить недостатки на месте либо
произвести замену данного предмета проката аналогичным, находящимся в надлежащем
состоянии.

2.1.4​ Своевременно проводить капитальный и текущий ремонт предмета проката, сданным в прокат по
настоящему договору.

2.2.​Клиент обязан:

2.2.1.​ Принять предмет проката в пользование, обеспечить в период пользования сохранность предмета
проката, вносить плату за пользование предметом проката в соответствии с условиями настоящего
договора.

2.2.2.​ Убедиться в исправности предмета проката при его получении
2.2.3.​ Проинформировать Исполнителя о недостатках или случившейся поломке предмета проката не

позднее окончания срока пользования им.
2.2.4.​ Если поломки явились следствием нарушения Клиентом правил эксплуатации и содержания

предмета проката, клиент обязан оплатить Исполнителю стоимость его ремонта и
транспортировки имущества.

2.2.5.​ Если эксплуатация Клиентом предмета проката привела к полному разрушению, клиент обязуется
выплатить в бесспорном порядке Исполнителю рыночную стоимость предмета проката.

2.2.6.​ Несет ответственность за потерю предмета проката в пределах периода, начинающегося в день
получения предмета проката и заканчивающегося в день его передачи Исполнителю.  В случае
потери предмета проката Клиент обязан в бесспорном порядке выплатить Исполнителю рыночную
стоимость предмета проката.

2.2.7.​ Предоставить исполнителю сведения о местонахождении предмета проката и обеспечить
беспрепятственный доступ к нему по первому требованию исполнителя

2.2.8.​ Соблюдать правила проката, а также все меры по технике безопасности при использовании
техники.

2.2.9.​ Сдать технику Исполнителю чистой, в том же состоянии. Как и в момент передачи имущества, с
учетом нормального износа.

2.2.10.​ В случае продления срока проката, согласовать свое намерении с исполнителем, путем
оформления соответствующих документов и внесения оплаты

2.2.11.​ Ознакомиться и согласиться с Правилами эксплуатации предметов проката и Инструкцией по
технике безопасности при эксплуатации предметов проката и неукоснительно их соблюдать.

2.2.12.​ Нести полную ответственность за совершаемые им действия, в том числе за те, которые могут
повлечь причинение вреда жизни и здоровью Клиента, жизни и здоровью других лиц, состояние и
порчу используемого предмета.

2.2.13.​ Гарантирует, что в соответствии с требованием законодательства, предметом проката управлять
лицо, имеющее соответствующее удостоверение на право управление предметом проката, либо
управление предметом проката будет осуществляться исключительно под присмотром
Инструктора или Шкипера, с соблюдением его инструкций и рекомендаций.

2.2.14.​ Использовать предмет проката только на установленных маршрутах, указанных Исполнителем.
2.2.15.​ Следовать рекомендациям и инструкциям Шкипера.
2.2.16.​ Не препятствовать выполнению должностных обязанностей Шкипера.

3.​ Стоимость услуг проката и порядок их оплаты.

3.1.​За пользование предметом проката, предоставленным на условиях настоящего договора. Клиент
оплачивает исполнителю предоплату в соответствии с действующим прейскурантом.

3.2.​ Если фактическое время пользования предметом проката превысило оплаченное, клиент обязуется
произвести окончательный расчет незамедлительно по окончанию пользования услугой.

3.3.​В случае досрочного возврата проката, Клиент оплачивает услугу исходя из расчетного времени и
тарифа. Указанного в действующем прейскуранте

3.4.​Оплата за оказанные услуги считается произведенной в момент внесения в кассу исполнителя
денежных средств.

3.5.​ Бронирование определенной даты и времени предмета проката возможно только при внесении
предоплаты в размере 50% стоимости услуги согласно действующему прейскуранту наличным
расчетом или путем перевода средств на предоставленный расчетный счет Исполнителя.

3.6.​ Фактическая бронь услуги проката яхт со шкипером или другого предмета проката происходит при
подтверждении внесении предоплаты расчетным листом или внесения денежных средств в кассу.

3.7.​ Остальную сумму Клиент обязуется внести до начала предоставления услуги Исполнителем
или пользованием предметом проката.

3.8.​В случае несвоевременной оплаты услуг Заказчиком, Заказчик уплачивает Исполнителю пеню в
размере 1% от стоимости не оплаченного остатка за каждый день просрочки оплаты. Уплата пени
не освобождает Заказчика от выполнения своих обязательств.

3.9.​ В случае несвоевременной оплаты услуг Заказчиком (оставшейся суммы в размере 50%)
Исполнитель имеет право в одностороннем порядке изменить стоимость услуг, уведомив об этом
Заказчика в устной или письменной форме. Стоимость услуг, оплаченная в порядке предоплаты,
перерасчету не подлежит.

3.10.​ В случае если Клиент не явился в забронированный день и время, предоплата не
возвращается.

3.11.​ В случае если Клиент отменяет/хочет перенести прогулку менее, чем за 6 часов до начала
оговеренного времени, предоплата не возвращается/не сохраняется.

4.​ Общие условия предоставления услуг проката.

4.1.​Клиентом проката может стать любой гражданин, принимающий условия данного договора,

правила проката, имеющий при себе документ удостоверяющий его личность.
4.2.​При оформлении заказа на оказание бытовой услуги по прокату Исполнитель вправе потребовать

от Клиента предъявления документа, удостоверяющего личность.
4.3.​Исполнитель ознакамливает Клиента с условиями проката, материальной ответственностью за

полную или частичную утрату, повреждение, невозврат предмета проката, возврат его с
нарушенной пломбой либо не в установленный срок, о чем свидетельствует подпись клиента в
регистрационной форме.

4.4.​Исполнитель вправе предоставлять скидки с установленных цен проката на отдельные предметы
проката
Размеры и периода действия скидок, перечень предметов проката, на которые установлены скидки,
размещаются исполнителем в удобном для обозрения потребителем месте.

4.5.​Исполнитель обязан проверить в присутствии клиента исправность предмета проката.
4.6.​Клиенту запрещается самостоятельно производить ремонт предмета проката.
4.7.​Исполнитель может заменить предмет проката (в частности парусное судно) на

равнозначное, предварительно уведомив об этом Заказчика.

5.​ Действия непреодолимой силы
5.1.​Ни одна из сторон не несет ответственности перед другой стороной за невыполнение обязательств

по настоящему договору проката, обусловленное обстоятельствами, возникшими помимо воли и
желания сторон и которые нельзя предвидеть и избежать

5.2.​Сторона, которая не исполняет своего обязательства, должна дать извещение другой стороне о
препятствии и его влиянии на исполнение обязательств по Договору.

6.​ Порядок разрешения споров.

6.1.​Все споры или разногласия, возникающие между сторонами по настоящему Договору или в связи с

ним, разрешаются путем переговоров между сторонами
6.2.​В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров они подлежат рассмотрению

в суде в установленном законодательством порядке.

7.​ Порядок изменения и дополнения договора.

7.1.​ Любые изменения и дополнения к настоящему договору имеют силу только в том случае, если они
оформлены в письменном виде.

7.2.​По требованию Исполнителя. Настоящий договор может быть досрочно расторгнут в случае, когда
Клиент: использует технику с существенным нарушением условий договора проката ли ее
назначения либо с неоднократным нарушением, существенно ухудшает ее технические
характеристики. Не выполняет инструкции и рекомендации Шкипера, не соблюдает технику
безопасности. Сумма предоплаты внесенной клиентом в кассу Исполнителя в этом случае не
возвращается.

7.3.​По требованию Клиента, Договор проката может быть досрочно расторгнут в случаях, когда
Исполнитель не предоставляет технику в пользование Клиенту, или не предоставляет услуги
Шкипера, либо создает препятствия пользованию техникой в соответствии с условиями настоящего
договора.

7.4.​Исполнитель имеет право требовать от Клиента возмещение убытков в полном объеме, вызванных
расторжением настоящего договора в связи с п.п.6.2.

8.​ Прочие условия

8.1.​Не допускается передача в субаренду предмета проката, предоставленного Клиенту по Договору
проката, передача им своих прав и обязанностей по настоящему Договору третьим лицам,
предоставление этой техники в безвозмездное пользование и внесение ее в качестве
имущественного вклада и (или) залоговых обязательств перед третьими лицами.

8.2.​Клиент принимает на себя все риски при транспортировке предмета проката в пункт проката
Исполнителя.

8.3.​Исполнитель не несет ответственность за прямые и косвенные убытки, причиненные Клиенту или
третьей сторона при использовании предмета проката, в период нахождения его в пользовании у
Клиента.

8.4.​Шкипер наделен правом прекратить оказание услуги по прокату яхты и высадить Клиента в
ближайшем возможном месте, при нарушении и не следованию рекомендациям и инструкциям
Шкипера, нарушению по технике безопасности, что может вести к риску для жизни Клиента или
других лиц, а также к значительному техническому повреждению предмета проката – прогулочного
парусного судна.

8.5.​Исполнитель предоставляет предмет проката без шкипера только при наличии и
предоставлении всех необходимых документов, внесения депозита, предварительного
согласования и подписания необходимых дополнительных документов.

8.6.​Исполнитель оставляет за собой право не предоставлять предмет проката без Шкипера или
Инструктора даже при наличии необходимых прав и документов у Клиента. Соответственно
предмет проката будет предоставлен со Шкипером, либо Инструктором.

8.7.​В дождь судно выходит, дождь не является форс-мажором для переноса прогулки. В случае
если клиент отменяет/хочет перенести прогулку менее, чем за 6 часов до начала оговеренного
времени, предоплата не возвращается/ не сохраняется.

8.8.​В ливень судно не выходит, по решению капитана ливень либо переожидаем (прогулка
начинается позже, все заказы идут со смещением), либо прогулка переносится на другой удобный
день с сохранением предоплаты.

8.9.​При небезопасных погодных условий капитан вправе отменить/перенести услугу (прогулку,
мастер-класс, фотосессию).

Реквизиты:

Геращенко Андрей Юрьевич​ ​
Индивидуальный предприниматель

Юридический адрес:

220140, г.Минск, ул.Лещинского д.39, кв. 14
​

УНП 192519432

Р/С : BY93 PJCB 3013 0674 6810 0000 0933

Приорбанк Открытое акционерное​
"общество (""Приорбанк"" ОАО)"​
​

Республика Беларусь, 220035, г. Минск,
ул.Тимирязева, 65А​ ​

УНП БАНКА: 100220190​ ​

БИК банка получателя (SWIFT) : PJCBBY2X

ОКПО: 05832739​ ​

Моб.тел.: 8029 153 32 72​ ​

Электронная почта: parus5yacht@gmail.com
​ ​

_______________ Геращенко А.Ю.